über die Stellung des Subjects in dem dem Nebensatz folgenden Hauptsatz s. zu 1, 24. — totius bet., vgl. c. 17 inter singulas legiones etc. — quae proxime conscriptae erant: proxime, ganz kürzlich, s. c. 2. — praesidioque — erant ist übers. 1, 25. — in silvas — ex silva: beachte erstlich den Wechsel des Numerus, worüber s. 3, 28 zu partibus silvae, sodann über die Wiederholung des Substantivs selbst 1, 48. Der Plural silvas, weil an seine Ausdehnung gedacht werden soll. — quem ad finem etc.: porrecta, welches den Begriff des pertinebant noch mehr veranschaulicht, verbinde mit pertinebant, und loca aperta übers. durch ein Wort „die Blösse“, „wie weit die Ausdehnung der Blösse reichte, sich erstreckte“. — cedentes ist Substantiv. — opere dimenso: opus das (zu erbauende) Werk, womit hier die Verschanzung, Wall und Graben, womit jedes römische Lager umgeben wurde, bezeichnet wird. — dimenso: (im passiven Sinne) von den in c. 17 erwähnten exploratores und centuriones. — prima impedimenta: über prima s. 1, 22;

iis, qui in silvis abditi latebant, visa sunt, quod tempus inter eos committendi proelii convenerat, ita ut intra silvas aciem ordinesque constituerant atque ipsi sese confirmaverant, subito omnibus copiis provolaverunt impetumque in nostros equites fecerunt. His facile pulsus ac proturbatis incredibili celeritate ad flumen decurrerunt, ut paene uno tempore et ad silvas et in flumine et iam in manibus nostris hostes viderentur. Eadem autem celeritate adverso colle ad nostra castra atque eos, qui in opere occupati erant, contenderunt.

20. Caesari omnia uno tempore erant agenda: vexillum proponendum, quod erat insigne, cum ad arma concurrere oporteret, signum tuba dandum, ab opere revocandi milites, qui paulo longius aggeris petendi causa processerant, arcessendi, acies instruenda, milites cohortandi, signum dandum. Quarum rerum magnam partem temporis brevitatem et successus hostium impediabat. His difficultatibus duae res erant subsidio, scientia atque usus militum, quod superioribus proeliis exercitati, quid fieri oporteret, non minus commode ipsi sibi praescribere, quam ab aliis doceri poterant, et quod ab opere singulisque legionibus singulos legatos Caesar discedere nisi munitis castris vetuerat. Hi propter propinquitatem et celeritatem hostium nihil iam Caesaris imperium expectabant, sed per se, quae videbantur, administrabant.

also den Anfang des Gepäckes, des Trosses, d. i. die ersten Züge, der erste Theil des Trosses. — quod tempus — convenerat: inter eos — convenerat, hatten sie sich geeinigt, ist Appositionssatz zu ubi visa sunt; übs. ihn nach 1, 16 zu quod Gallia — posita est. — ut bezeichnet: so wie, d. i. in der Ordnung, auf die Weise, wie. — aciem ordinesque constituerant: sich zur Schlacht in Reih und Glied aufgestellt hatten. — confirmaverant: ermuntert hatten, nämlich subito omnibus copiis (erkläre den blossen Ablat.) provolare. — provolaverunt: stürzten sie wie im Fluge hervor. — in manibus nostris: uns ganz nahe; wir können den bildlichen Ausdruck nicht nachahmen. — viderentur wie c. 18 videbantur. — adverso colle: den Hügel hinauf (ist Abl. loci, eigentlich: da, wo der Hügel sich befand). — eos — erant: Schanzarbeiter.